
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Accertamento dell'entrata di cui all'Avviso pubblico PNRR "Misura 
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - SEND - Comuni 
(maggio 2024)" PA Digitale 2026 Finanziato dall'Unione Europea 
Next Generation EU - CUP n.D31F22005040006

Economico Finanziario, Risorse Umane e 
Amministrazione Generale

 Lobascio Igor

 403 

14/04/2025

Settore



    
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VERIFICATO, che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del Settore I Economico -Finanziario, 
Risorse Umane ed Amministrazione Generale la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del 
procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;  

PREMESSO CHE: 

− la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020; 

− la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiungere i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione; 

− la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

− accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa 
la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

PRESO ATTO CHE: 

− il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

− l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento 
dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, 
alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

− lo scadenzario degli adempimenti prevede: l’inserimento del CUP entro 5 giorni dalla pec di notifica 
di ammissione della candidatura, l’obbligo di contrattualizzare il fornitore entro 90 giorni dalla pec di 
notifica del decreto di finanziamento e l’obbligo di completare le attività previste dall’avviso entro 180 
giorni dalla contrattualizzazione del fornitore; 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe 
di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di 
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al 
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti 
indicate nel bando; 

CONSIDERATO CHE  

− il Comune di Maracalagonis ha presentato domanda in data 4.06.2024 e risulta finanziato per €. 
32.589,00 con CUP D31F22005040006, giusto decreto di finanziamento n. 94 - 1 / 2024 – PNRR del 
2.07.2024; 



    
− il finanziamento è stato richiesto per l’attivazione di n.3 servizi relativi a distinte tipologie di atti di 

notifica: 

1. Integrazione con la piattaforma notifiche digitali  

2. Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento)  

3. Notifiche Violazioni al Codice della Strada 

RITENUTO necessario accertare la somma di €. 32.589,00 sul capitolo 584.6 (“PNRR DIGITALE Missione 1 
- Componente 1 – Investimento 1.4.5: Piattaforma notifiche digitali – Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche 
Digitali” – SEND – Comuni”) del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta del Comune n. 38 del 25.05.2023 contenente le Linee di indirizzo 
per la gestione dei progetti di digitalizzazione finanziati tramite il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 20.12.2023 con la quale è stata approvato 
l’Organigramma e Funzionigramma dell’Ente; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024/2026; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15.04.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 29.11.2024 ad oggetto: “Aggiornamento n. 1/2024 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026. Sezione 3 Organizzazione e 
Capitale Umano: sottosezione di programmazione piano triennale del fabbisogno di personale 
2024/2026; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025, con la quale è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2025, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 07.09.2022 con il quale la Responsabilità del Settore I 
Economico Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale è stata attribuita al Dott. Igor Lobascio; 

DATO ATTO CHE al fine del presente atto, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm., con determinazione del 
Responsabile del Settore I Economico Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale n. 597 del 
07.06.2023, il Responsabile del Procedimento viene individuato nella persona dell’Istruttore Amministrativo 
Contabile, Dott.ssa Cristina Porceddu; 

VISTI 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

− il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

− il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 



    
– gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e 

responsabilità dei responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

– il vigente Statuto comunale; 

– il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

                                              

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento; 

DI ACCERTARE la somma di €. 32.589,00 sul capitolo 584.6 (“PNRR DIGITALE Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4.5: Piattaforma notifiche digitali – Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche 
Digitali” – SEND – Comuni”) del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, e del relativo Regolamento 
dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale 
regionale statutaria e regolamentare; 

DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto 
del creditore, al Settore Economico-Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale, per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione generale che attesta la registrazione 
dell’accertamento nelle scritture contabili; 

− Va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso il Settore Economico-Finanziario, 
Risorse Umane e Amministrazione generale; 

− Viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente ai 
sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54 del 22.05.2019; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

      Dott.ssa Cristina Porceddu 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 



    
DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90. 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore 

       Dott. Igor Lobascio 

               Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 


		2025-04-14T16:12:16+0200
	LOBASCIO IGOR




